[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	23.12.2009 № 661-р

	20-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О протесте прокурора г.Петропавловска-Камчатского от 20.11.2009 № 07/31-03-2009 «На отдельные нормы Положения о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного решением Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р (с последующими изменениями)» и принятии решения о внесении изменений в Положение о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р

Рассмотрев протест прокурора г.Петропавловска-Камчатского от 20.11.2009 № 07/31-03-2009 «На отдельные нормы Положения о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного решением Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р (с последующими изменениями)» и предложения прокурора г.Петропавловска-Камчатского от 23.11.2009 № 07/31-03-2009, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Протест прокурора г.Петропавловска-Камчатского от 20.11.2009            № 07/31-03-2009 «На отдельные нормы Положения о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного решением Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р (с последующими изменениями)» удовлетворить.
2. Предложения прокурора г.Петропавловска-Камчатского от 23.11.2009    № 07/31-03-2009 принять к сведению.

3. Внести изменения в Положение о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р, согласно приложению к настоящему решению.
4. Направить настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для        опубликования.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
6. Департаменту социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа в установленном порядке осуществить государственную регистрацию изменений в Положение о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа.
7. Поручить председателю Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Данкулинцу И.Ю. направить прокурору г.Петропавловска-Камчатского сообщение об итогах рассмотрения протеста прокурора г.Петропавловска-Камчатского от 20.11.2009 № 07/31-03-2009 «На отдельные нормы Положения о Департаменте социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного решением Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р (с последующими изменениями)» и предложений прокурора г.Петропавловска-Камчатского от 23.11.2009 № 07/31-03-2009.
	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	И.Ю. Данкулинец

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 23.12.2009 № 661-р

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение о Департаменте социального развития Петропавловск-

Камчатского городского округа, утвержденное решением

Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 129.12.2005 № 269-р
1. В пункте 1.3:

1.1 слова «законами и подзаконными актами Российской Федерации и Камчатской области» заменить словами «федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Камчатского края»;

1.2 слова «Петропавловска-Камчатского» заменить словами «Петропавловск-Камчатского».

2. Подпункт 3.2.7 изложить в следующей редакции:

«3.2.7 популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского округа;».

3. В разделе 4:

3.1 пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Функции и обязанности Департамента в области здравоохранения:

4.2.1 развитие организаций муниципальной системы здравоохранения, определение характера и объема их деятельности;

4.2.2 организация оказания первичной медико-санитарной помощи, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, в том числе формирование муниципального задания по оказанию этой помощи в медицинских организациях;

4.2.3 организация обеспечения учреждений муниципальной системы  здравоохранения лекарственными и иными средствами, изделиями медицинского назначения, иммунобиологическими препаратами и дезинфекционными  средствами;

4.2.4 создание условий для развития и доступности лекарственного обеспечения граждан;

4.2.5 регулярное информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о распространении заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

4.2.6 санитарно-гигиеническое просвещение населения.

Департамент вправе создать службу неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждений.».

3.2 пункт 4.3. изложить в следующей редакции:

«4.3. Функции и обязанности Департамента в области образования и молодежной политики:

4.3.1 организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Камчатского края;

4.3.2 организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного      образования;

4.3.3 организация обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройства прилегающих к ним        территорий;

4.3.4 учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования;

4.3.5 организация отдыха детей в каникулярное время;

4.3.6 организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и     молодежью.».

3.3 пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Функции и обязанности Департамента в области культуры:

4.4.1 создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;

4.4.2 организация библиотечного обслуживания населения городского округа, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов муниципальных библиотек;

4.4.3 создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;

4.4.4 организация мероприятий по популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа;

4.4.5 организация предоставления дополнительного образования детям в области культуры и искусства.».

3.4 пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Функции и обязанности Департамента в области физической культуры и спорта:

4.5.1 создание условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

4.5.2 определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, участие в разработке и реализации местных программ физической культуры и спорта;

4.5.3 популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;

4.5.4 организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;

4.5.5 утверждение и реализация календарных планов физкультурных     мероприятий;

4.5.6 организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

4.5.7 содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

4.5.8 осуществление иных установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа полномочий.

Департамент имеет право:

1) утверждать порядок формирования спортивных сборных команд городского округа, осуществлять их обеспечение;

2) участвовать в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Камчатского края, проводимых на территории городского округа;

3) оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа.».
3.5 пункт 4.10 отменить.

4. В пункте 5.1. слова «- безвозмездных и безвозвратных поступлений;» исключить.

5. Абзац второй пункта 7.1 изложить в следующей редакции:

«В штатное расписание Департамента включаются должности муниципальной службы, а также должности лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, не замещающих должности муниципальной службы и не являющихся муниципальными служащими.».
6. В разделе 9 слова «, нормативными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа» исключить.